¹⁵ „[...] ipsa essentiae rei in quantum est quidem effectus dei est quaedam similitudo esse dei, non autem est ipsa similitudo dei qua esse participat creatura aliquid praeter essentia ipsius creaturae differens re ab ipsa et ei impressa [...]. Non enim debet imaginari creaturae essentia sicut aer indifferens ad obscuritatem et luminositatem; sed sicut radius quidem in se natus subsistere a sole productus non necessitate naturae sed libera voluntate.” Ibidem.

¹⁶ Zob. K. Duǰak: *Poglądy filozoficzne Henryka z Gandawy...*, s. 169, przypis 55.

¹⁷ „[...] et ita esset radius quaedam participatio lucis solaris per suam essentiam, et in sua essentia non per aliquid additum suae essentiae receptum in ipsa re differens ab ipsa, sicut lumen respectum in aere differt ab ipso [...]” Henricus de Gandavo: *Quodlibet I*, q. 9..., s. 50.

¹⁸ „[...] sic est de creatura et de deo, quod ipsa participat esse dei in eo, quod est in sua essentia quaedam divini esse similitudo sicut imago siglilli si esset in se subsistens extra caeram in sua essentia esset quaedam similitudo siglilli, non per aliquid additum ei. [...] creatura esse non est aliquid re aliud ab ipsa essentia additum ei ut sit: immo ipsa sua essentia qua est id, quod est quaelibet creatura habet esse in quantum ipsa est effectus et similitudo divini esse [...]” Ibidem.

Henryk z tej perspektywy zdecydowanie odrzuca stanowisko Awicenny twierdzącego, że byt i jedność oznaczają pewne dyspozycje dodane do istoty na podobnej zasadzie, jak przypadłośći dodane do niej. Jest właśnie odwrotnie, byt i jedność są wewnętrznymi dyspozycjami samej istoty. Istota jest pewną określonością poznawalną za pośrednictwem intelektu i można odróżnić ową istotę np. od niebytu dzięki temu, że potrafimy ją zdefiniować. Określoność istoty wyraża termin *esse essentia*¹⁹.

W tekstach Henryka spotykamy się więc z dwojakim sposobem istnienia. Istota bytu stworzonego ma istnienie istoty (*esse essentiae*), które tworzy pewną określoność samej istoty, a dzięki temu odbywa się intelektualne poznanie danego bytu i utworzenie jego pojęcia w umyśle. Tym samym staje się możliwe uchwycenie inteligibilności bytów stworzonych. *Esse essentiae* odnosi nas także do formalnego wzorca, idei danego bytu w Bogu²⁰.

Drugi sposób istnienia nie wynika z wewnętrznej struktury istoty, lecz bierze się z relacji pomiędzy stworzeniami a ich Stwórcą. Jeśli zatem byt stworzony będziemy rozpatrywać jako skutek Bożego działania, to musimy stwierdzić jego istnienie aktualne, co wiąże się z tym, że tylko dzięki aktualności istnienia danego bytu stworzonego możemy wyznaczyć relację do jego przyczyny – Boga. Taki byt musi wszakże partycypować w istnieniu, wtedy jawi się jako realny, ale jego istnienie nie jest czymś różnym od jego istoty²¹.